Senhores Vereadores, 

O Brasil ocupa a 5ª posição no ranking dos mais violentos contra a mulher, e a 

denúncia da violência é muito importante para mudar essa realidade. 

Em 2020, o Pará foi líder em casos de feminicídio e, no mesmo ano, registrou 2.674 

(dois mil, seiscentos e setenta e quatro) casos de lesão corporal provocados por violência 

doméstica. 

Ainda há receio por parte das vítimas em fazer denúncias contra o agressor, pois, 

segundo a psicóloga Natália Viana, na maioria dos casos a agressão vem do marido, que 

também é pai dos filhos das vítimas e mantenedor da casa.

[...]

Renata Gil, e da diretora do AMB Mulheres, Domitila Manssur, em busca de medidas efetivas 

contra a banalização da violência à mulher. No período de isolamento social do ano passado, 

os canais: Disque 100 e Ligue 180, do Governo Federal, registraram 105.821 (cento e cinco 

mil, oitocentos e vinte e um) denúncias de violência contra mulher. O dado corresponde 

aproximadamente a 12 (doze) denúncias por hora. Desse total, 72% (setenta e dois por cento) 

se referem à violência doméstica e familiar, incluindo ação ou omissão que causem morte, 

https://g1.globo.com/pa/para/noticia/2020/03/05/para-e-o-estado-da-regiao-norte-com-mais-casos-de-feminicidios.ghtml